εκτέλεσης δαπάνης ορίζεται η απόφαση έγκρισης ή αναμόρφωσης του προϋπολογισμού 

ενός έργου/προγράμματος. Επίσης, ορίζεται ότι η υποχρέωση καταχώρησης των αποφάσεων 

απευθείας ανάθεσης και λοιπών πράξεων στο ΚΗΜΔΗΣ υφίσταται για δαπάνες ποσού ίσου 

ή άνω του των δύο χιλιάδων πεντακοσίων (2.500) ευρώ, μη συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.. 

Η εν λόγω ρύθμιση αφενός επιτυγχάνει τη μείωση της γραφειοκρατίας και την καλύτερη 

εξυπηρέτηση των αναγκών των ερευνητικών έργων, και αφετέρου είναι επιβεβλημένη διότι 

ελλείπει η ύπαρξη σχετικής διασύνδεσης μεταξύ της πλατφόρμας του ΚΗΜΔΗΣ με τα λοιπά

[...]

ανάληψης υποχρέωσης του έργου σύμφωνα με το άρθρο 62 του παρόντος. 

γ. Για δαπάνη που αφορά σύναψη δημόσιας σύμβασης (προμηθειών και γενικών υπηρεσιών) 

που εκτελείται με τη διαδικασία της απευθείας ανάθεσης, απαιτείται απόδειξη έρευνας 

αγοράς εφόσον το ποσό της δαπάνης υπερβαίνει το ποσό των δύο χιλιάδων πεντακοσίων 

(2.500) ευρώ, μη συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.. Οι αποφάσεις απευθείας ανάθεσης 

καταχωρίζονται στο ΚΗΜΔΗΣ για αξία μεγαλύτερη ή ίση του ποσού των χιλίων (1.000) ευρώ, 

μη συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.» 

Άρθρο 27 

Οδηγός Χρηματοδότησης και Διαχείρισης